1663 5. März Leiden E ii
Niels Stensen schreibt Thomas Bartholin über seine Beobachtungen an der Lungen-

10 substanz, den Chylusgefäßen, der Gallenblase, sowie an Tieren.
(BEM 4, 348-359. Neugedruckt OPH i, 131-136.) (E 10 - E 12)

Thomae Bartholino Hafniam. 348
Si unquam ulla praesens certe scriptionis celeritati juncta respon

sionis tarditas excusatione opus habet, cum et binis licet eodem tem
pore beatus litteris,1 nullas tot mensium decursu remiserim, et modo, 
cum respondendi officium differre amplius non liceat, temporis invi
diam argumentorum copia experiatur. Sed facilem utrique veniam 
nulli non decantata facilitas tua promittit. De pulmonum paren- || 
chyma spectantibus Malpighii observationibus2 ulteriorem meditandi 349 

20 occasionem desideratum diu tandem vero mihi ab amico oblatum 
microscopium praebuit.3 Lectis quidem tuis tum ad D. Borrichium, 
tum ad me literis4 non dubitavi, quin variae in pulmonibus demonstrari 
possint vesicae et quidem modo non uno. In exsiccatis enim, si prius 
Malpighii exemplo omnis eluatur sanguis, quam exponuntur siccandi, 
plurimas, ubi dissecti fuerint lobi, conspiciendas cavitates sine omni 
controversia est, dissecantur enim simul plurimi, tum venae, tum 
utriusque arteriae, ramuli, quos omnes manifestis cavitatibus donatos 
nulli non manifestum. Quod si vero etiam, antequam siccentur, aere 
pulmonum distendantur bronchia, quot quantasque in dissectis

30 videre licebit cavernulas? Sane cum arteriae asperae extremitates sine 
numero per totam pulmonum substantiam dispergantur flatu easdem 
violenter distendente, innumerarum vesicularum, si dividantur, spe
ciem exhibebunt. Sed ideo statuendum pulmonum parenchyma ex 
puris vesiculis constare non videtur necessarium. Quid quod ne 
quidem inde sequatur, vel solius asperae arteriae extremitates in 
vesiculas desinere, ut de extremitatibus venae, arteriae, lymphatico
rum nihil || addam. Quantum in arido canis pulmone microscopium 350
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mihi revelavit? Praeter rotunda dissectorum vasorum foramina et 
minutissimorum filamentorum sine lege currentes myriades nihil 
omnino conspiciebatur, nullae rotundae membrana undique vestitae 
cavernulae, nihil plane vesiculae nomine salutandum. Nec ipsa sic
cati pulmonis illaesa superficies vesicularum sub microscopio ulla 
exhibuit indicia; aderant protuberandae, sed illae ut magnae ita et 
inaequales nec in medio tumentes, nec in ambitu orbiculares, adeo
que vesicularum nomen minime tuentes. Absit tamen, ideo ingenio
sissimi viri experimento fidem detraherem, quod mihi semel iterumve 
idem tentanti non successerit, viam forte non eandem ingredienti. io 
Sed de Malpighio haec sufficiant, donec ipsas ejus literas examinare 
licebit. Ipse his diebus cuniculum aperiendo caetera, ut in commodio
rem locum remittam, circa faetuum (quos utero gestabat quatuor) 
pulmones sequentia observavi: Relicto suas intra membranas in utero 
quarto foetu reliquos tres extractos ab involventibus tunicis liberavi, 
unius etiam ligavi umbilicum, et ecce post brevem moram moventes 
os pectusque catulos et tandem aerem magna vi haurientes, ut plenam 

351 respirationem || omnes facile possent agnoscere inde pedum vires 
ipsi tentando post paucos nisus eo usque invaluere, ut eorum unus 
hinc inde perreptando tandem sub expansae per mensam matris cruri- 20 
bus ab aeris frigore minus ibi vellicatus quiesceret. Extraxi ex tepido suo 
asylo vegetum animal, et pro viribus satis reluctantis pectore dissecto 
pulmones reperi albicantes jam tum et spongiosos, licet alterius intra 
membranas suas in utero exstincti pulmones densi, sanguinolenti et 
his omnino essent dissimiles, miratus, tantam tam brevi tempore 
factam mutationem. Superiori aetate in cane gravida circa respira
tionem idem observavi ad pulmones tum temporis non attendendo, 
ubi foetus, licet necdum partus tempus instaret, exsecti vitalique 
aurae expositi haustum aerem cum repetitis ejulatibus reddiderunt.
Sed haec frequentia; rarum quod ingeniosissimus juvenis et in ana- 30 
tomicis exercitiis assiduus dominus Swammerdamius mihi exhibuit,5 
aerem per medios pulmones in cor propellens. Deficiente animalis vita, 
vesica quadam reciprocum pulmonum motum respirationis aemulum 
continuat, donec tandem per venae pulmonalis ramos in cor descen
dentes bullae experimenti successum demonstrent. Memoratu 11 

352 quoque dignum videtur, quod apud eundem ut et inde apud Dn.
Padburgium,6 juvenem itidem anatomica magno cum fervore trac
tantem, circa motum cavae notavi, ab ingeniosissimo Dn. Laer7 primo
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observatum. Viderunt hi, si in vivo denudetur jugularis vena, ut et 
per medium dorsum in abdomine decurrens cava, quotiescunque 
inspirando thoracem distenderit animal, evacuari et in collo et in 
abdomine cavam, ita ut, quae ante distenta rubebat, momento com
pressis tunicis albicet, ad pristinam et rotunditatem et purpuram 
illico reditura. Qui id videre hactenus, varie varias attulere rationes; 
mihi talem res visa est admittere posse explicationem, si vacui fugam 
ad partes vocare liceret. Si enim, ut ajunt, thoracis dilatatione disten
tus pulmo aerem fugit quasi, et attrahit, posset dici propter eandem 

10 thoracis ampliationem dilatatam, quae intra thoracem est, cavae 
portionem attrahere illum sanguinem, qui in cavae ramis tam supra 
quam infra thoracem reperitur, ideoque inaniri cavam extra thora
cem, quod, quae intra thoracem est, cava impleatur. Sed cum vacui 
fuga fere in totum devicta in vacuum aufugisse videatur, vereor, mihi 
illorum apparet mens, qui per solam pulsionem similia phaenomena 
ex- || ponere solent, atque secundum haec dogmata, thorax dum 353 
musculorum ope dilatatus circumstantia quaelibet eo pellit, ubi 
minor est resistentia, uno eodemque tempore et in pulmones aerem 
et inferiora versus abdominis viscera, et in partem cavae intra thora-

20 cem, qui in cava extra thoracem est, sanguinem propellit, ut adeoque 
impleatur cava intra thoracem, quod, quae extra est, suum eo mittat 
contentum. Hoc forte modo illud phaenomenon explicari posset, si 
ulterior experientia idem confirmarit, simulque pateret ulterior respi
rationis in circulatione sanguinis usus. Sed quo me pulmones, quo 
respiratio abduxerunt? Ad reliqua doctissimarum tuarum momenta 
redeundum.

Lacteas quasdam ad mammillas ab interioribus tendere, multae 
quidem indicare voluerunt observationes, sed, quantum ego colligere 
possum, necdum ulla demonstravit. Sane Schenckium8 nil vidisse nisi 

30 vasculum in ipsis mammarum glandulis ortum, et inde ad papillam 
delatum, ipse quam evidentissime testatur, dum vasculi ejusdem 
pressu lac per papillam effluxisse fatetur. Nec enim facile crederem, 
si quae ab interioribus prodirent vascula, eadem ad papillam imme
diate esse continuanda, cum inde sequeretur, et frustra esse datum 11 
illis glandulosum parenchyma, et in sectionibus non separari posse 354 
ubera lacte distenta sine vasculorum eorundem dissectione, adeoque 
nec sine effusione lactis, quorum huic experientia reclamat, illi fidem 
denegat ratio. Quod si vero statuendum lactearum duo esse genera,

Nicolai Stenonis Epistolae 22
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unum ab interioribus ad glandulas adscendens, alterum ab iisdem 
glandulis per proprias radices receptum lac ad papillas deferens; 
non poterit idem clarissimus vir ex suo experimento demonstrare 
primi generis fuisse, quod vidit, lacteum, quod tamen solum est, 
de quo quaeritur, cum secundi generis lacteae, quae nempe conten
tum suum extra corpus excernunt, a nemine facile in dubium vo
centur. Quod reliquorum attinet observationes, obscurant illae rem, 
non illustrant, cum pro auctorum varietate varians istorum ductuum 
descriptio experimenti fidem dubiam reddat, et, quae quilibet mentis 
oculis primo vidit, eadem et corporis inde oculis se vidisse crediderit. 10 
Hic enim a ductu thoracico per thoracis musculos ad ubera, ille a 
receptaculo per abdomen supra abdominis musculos eodem, alius ad 
eandem partem per abdominis musculos ab utero lactea deducit, et 

355 nihilominus experientiam testem omnes producunt. Sed quid, || si 
in canibus hic, in cuniculis ille, tertius in homine, quae affert, viderit? 
Quid, si in quolibet horum triplex ad ubera reperiendus canalis? 
Hae similesque suspiciones locum forte invenirent, nisi varia se illis 
opponerent, veritatis speciem longe majorem prae se ferentia argu
menta. Sed hac de re plura, si Deo placuerit, in responsione ad 
Everhardum,9 in cujus gratiam, ut eadem observarem, sumptibus non 2.1 
magis peperci quam labori, cuniculorum omnem varietatem ad cultri 
examen revocans, sed quo plura hoc in casu tento, eo lymphaticorum 
tuorum clarior refulget veritas.10 De vesicula fellis, quae in corvo obser
vata scripsi, paullo forte fuerunt obscuriora, negavi quippe hepati 
accumbere, et tamen hepati jungi dixi.11 Ideo autem haec duo putavi 
diversa, quod in reliquis, quae aperire mihi contigit, animalibus 
vesica non modo fibrillis quibusdam hepati jungatur, sed eidem media 
fere sui parte accumbat, secundum longitudinem ejus superficiei 
communi quadam pellicula connexa, hic vero unico tantum ramo 
hepati adhaerens reliquo sui corpore undique libera sacculi instar 30 
oblongi se mihi exhibuerit videndam. Sed nec M. A. Severini obser- 

356 vatio12 de vicino cordi hepate in omnibus corvis videtur || locum 
inventura, cum in hoc, etiamsi parvo multisque in locis adhuc 
implumi, auriculam dextram inter et hepar aliquot digitorum 
fuerit intervallum. Cordis motum, cujus tum memini, accuratius ut 
examinarem, tum varia, quae aliud agenti quaerentique se per 
intervalla obtulerunt, experimenta, tum aliae quaedam rationes 
occasionem dederunt; quo fine in fibras cordis diligentius inquisivi,
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de quibus favente divina gratia brevi tractatulum curabo edendum 
cum adjuncta responsione ad Everhardi rationes et Deusingii Blasiique 
convitia,13 quorum ultimus amica tua interpositione seposita, quas ante 
biennium praeter propter ad te dederat literas,14 feriis proximis Nativi
tatis Christi publicam in lucem emisit, ubi, ut taceam, quae in me 
evomit admodum amarulenta circa ductus istius descriptionem 
Ideaeque Med. Gen.15 interpretationem sex et ultra committit anato
micos errores, utpote qui ne quidem ex mea descriptione verum 
istius ductus vel ortum adhuc addiscere potuit vel exitum. Ad crebras 

10 alvi excretiones excedentem bilis copiam multum facere non dubium 
est, minus certum, an ad easdem aliquid conferre possit vesiculae 
bilariae situs profundior; ut ut est, non in hac tantum, sed et in aliis 
avibus eundem 11 fere vesiculae situm, hilariorum vero ut et pancrea- 357 
ticorum vasorum numerum semper observavi eundem.16 Quid in mure, 
glire, fele variisque boum uteris observatum, ab amicis,17 ut puto, jam 
tum audivisti, ut et de bile insipida, nec non de hernia uterina in 
utroque canis ingvine reperta. Cygnus, quem hisce diebus aperui, 
varia exhibuit; prae caeteris mirabar in utroque linguae latere trede- 
cim praeter propter numerari ostia in eadem recta linea sita, quae

20 singula et pressa succum emittebant, et stylum admotum satis recipie
bant profunde; 2. totam ingluviem, sed et ingluviem supra oesopha
gum, innumera exhibere ostiola, unde nullo negotio succus exprime
batur, in ingluvie albicans, aqueus in oesophago; 3. in membranas 
pulmonum a costarum extremitatibus procurrentes fibras carneas, 
diaphragmatis forte absentiam supplentes;18 adderem caetera, nisi ab 
amicis, qui una aderant, crederem significata. In humano cadavere 
Blasianos errores circa ductum salivae superiorem hisce diebus 
detexi, sed et, quae in oculis brutorum observata descripsi vasa, in 
ejusdem hominis oculis manifeste notavi, tum ex glandula oculi

30 exteriori in tunicam palpebrae superioris interiorem pergentia, tum 
a punctis lacrymalibus patentia || in nares; de glandula vero lacrymali 358 
dicta19 nihil licuit observare. Equinum caput, ut alia varia satis egregia, 
sic et in cerebro quaedam in aliis mihi non visa exhibuit, ut in ventri
culo nobili20 plexum choroidi similem, in hoc ut et ipso choroide 
affusam vasis substantiam glandulis simillimam; in pineali magni
tudinem quidem satis conspicuam, sed colorem exterius nigricantem, 
interius cineritium21 multis fuscis maculis distinctum, usque adeo jam 
omnia audent omnes, ut ne ipsam quidem animae sedem intactam